Batzar Doneak auxe darabagi: «Jainko, gauza guztien asiera ta elburua, giza-adimenaren izatezko argiagaz eza-gutu leiteke, ziurtasunez, irazakietan oñiarria arturik.» (cf. Erromakoei, 1, 20); alan be, Aren agerpenari auxe egotzi bear yako. «Jainkoarekiko gauzefan, eurenez giza-adimenarentzat ulertu-eziñak ez diranak, guzti-guztiak ezagutu leikiez errezzo, ziurtasun osoz eta bat ere okerrit bañe, oraingo gure giza-Egokeran ere» (7).

BIGARREN ATZALBURUA Jaungoiko-agerpenaren emateaz

7. Gizakiak oro salbatzeko Jaungoikoak agertu zituanak, betiko oso-osorik eta gizaldi guztiai jarraian emotea erabagi eban. Orregaitik, Jainko gorengoaaren agerpena beragan betetzen da-ta, Kristo gure Jaunak (cf. 2 Kor., 1, 30; 3, 16-4, 6) agindu au emon eutsen bere bidalai: Ien Igarleak agindutako ta Berberak bete ta bere agoz azaldu-

(5) ARAUS. BATZARRA: II, kan. 7: DENZ, 180 (377). BATIKANO LENENGO BATZARRA: I, c.: DENZ, 1791 (3.010).

(6) BATIKANO I BATZARRA: Constit. dogmatica de fide catholica, cap. 2: DENZ, 1786 (3.005).

(7) Ibidem: DENZ, 1785 ta 1786 (3.004 ta 3.005).

Prophetas Ipse adimplevit et proprio ore promulgavit, tamquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae omnibus praedicarent, eis dona divina communicantes. Quod quidem fideliter factum est, tum ab Apostolis, qui in praedicatione orali, exemplis et institutionibus ea tradiderunt quae sive ex ore, conversatione et operibus Christi acceperant, sive a Spiritu Sancto sugerente didicerant, tum ab illis Apostolis virisque apostolicis, qui, sub inspiratione eiusdem Spiritus Sancti, nuntium salutis scriptis mandaverunt.

Ut autem Evangelium integrum et vivum iugiter in Ecclesia servaretur, Apostoli successores reliquerunt Episcopos, ipsis «suum ipsorum locum magisterii tradentes». Haec igitur Sacra Traditio et Sacra utriusque Testimenti Scriptura veluti speculum sunt in quo Ecclesia in terris peregrinans contemplatur Deum, a quo omnia accipit, usquendum ad Eum videndum facie ad faciem sicuti est perducatur (cf. 1 Io., 3, 2).

8. Itaque praedicatio apostolica, quae in inspiratis libris speciali modo exprimitur, continua successione usque ad consummationem temporum conservari debebat. Unde Apostoli, tradentes quod et ipsi acceperunt, fideles monent ut teneant traditiones quas sive per sermonem sive

tako Barrio Ona, gaizkakunde egi ororen iturritzat eta ekandu-arautzat guztia irgarri egoela, Jainkoagandiko doaiak emonaz (1) Auxe guzia zintzoki bete eben; alde batetik, Bidaliak: euren aozko irakaspenetan, adibidez eta egimpidez, naiz Kristo'ren agotik, izketaldietatik eta egi penetatik jaso eben guzti-guztia, naiz Goteunaren argiz ikasi eben guzti-guztia zabaldu eben; bestetik, Bidaliak eta Bidalien ondorengo gizon areik: Goteun beraren argiz gaizkakunde-mezua idazkiz emon euskuen-eta (2).

Barri Ona oso-osorik eta bizirik Eleizan beti gorde zedin, Bidaliak euren ondorengotzat Gotzaiñak itxi zituen, «euren irakatsi-bearra euroi emonaz» (3) Ori dala ta, Antxiñate Done au ta Itun bietako Idazti Deunak, ispilla baten antzekoak dira. Bertan ikusten dau Jaungoikoa Eleizak, lurreon dabillen bitartean, Argandik jaso dau guzia, dan bezelaxe arpegiz arpegi ikustera eltzen dan bitartean. (cf. 1 Jo., 3, 2)

8. Bidalien irakatsiak, goitikako argiz egindako idazkietan bereziki dagozanak, aldien azkeneraiño gorde-bearra zan, etengabeko jarraipenez. Orregaitik, Bidaliak, eurak jaso eben dan-dana urrengoa emonaz, itzez nai eskutitzez artu dabezan antxiñako irakaspenak gordetzeko aolkatzen dabez siñistedunak. (cf. 2 Tesal., 2, 15) Baita

(1) Begira: Mat. 28, 19-20; Mark., 16, 15; Trento'ko Batzarra: IV-garren ekitaldia, De Canonis Scripturis erabagia: DENZ, 783 (1.501).

(2) TRENTO'KO BATZARRA: I. c.; BATIKANO I BATZARRA: III-garren saiaida, Constitutio dogmatica de fide catholica, cap. 2 «de revelatione»: DENZ, 1787 (3.006).

(3) Irineo DEUNA: Adv. Haer., III, 3, 1: PG 7, 848; HARBEY, 2, p. 9.

per epistulam didicerint. (cf. 2 Thess., 2, 15), utque pro semel sibi tradia fide decenter (cf. Iud., 3). Quod vero ab Apostolis traditum est, ea omnia complectitur quae ad Populi Dei vitam sancte ducendam fidemque augendam conferunt, sicque Ecclesia, in sua doctrina, vita et cultu, perpetuat cunctisque generationibus transmitit omne quod ipsa est, omne quod credit.

Haec quae est ab Apostolis Traditio sub assistentia Spiritus Sancti in Ecclesia proficit: crescit enim tam rerum quam verborum traditorum perceptio, tum ex contemplatione et studio credentium, qui ea conferunt in corde suo (cf. Lc., 2, 19 et 51), tum ex intima spiritualium rerum quam experiuntur intelligentia, tum ex praeconio eorum qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum acceperunt. Ecclesia scilicet, volventibus saeculis, ad plenitudinem divinae veritatis iugiter tendit. donec in ipsa consummentur verba Dei.

Sanctorum Patrum dicta huius Traditionis vivificam testificantur praesentiam, cuius divitiae in proxim vitamine credentis et orantis Ecclesiae transfunduntur. Per eamdem Traditionem integrer Sacrorum Librorum canon Ecclesiae innotescit, ipsaeque Sacrae Litterae in ea penitus intelliguntur et indesinenter actuosae redduntur; sicque Deus qui olim locutus est, sine intermissione cum dilecti Filii

bein da betiko emon yaken siñismenaren alde jokatzeko bere. (cf. Jud., 3) (4) Bidalien irakatsiak, barriz, Jaungoikoaren Erriaren bizitza santuki eroan ta beronen siñismena andiagotzeko bear dan guzti-guztia artzen dabe euren barruan. Era onetan, Eleizak, bere irakaspen, bzikera ta jardukeran, bera dan guztia ta berak siñisten dauan guztia iraunazten dau, gizaldi guztiai orixe eskeiñiaz.